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R E D A R G E N T Í N A DE B A M C O S DE ALI IVIENTOS - F E D E R A C I O N 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2016 

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2016 

p resen tado con ci f ras cor respond ien tes del e j e r c i do anter ior. 

ACTIVO r PASIVO 

Activa Corriente 

Caja y Bancos (Nota 3.1) 
inversiones (Nota 3.2) 
Créditos Diversos (Nota 3.3) 

Totai Activo Corriente 

Activo No Corriente 

Bienes de Uso (Nota 3.4) Anexo I 

Total Activo No Corriente 

31/03/2016 

2.128.661,10 
0,00 

332.632,18 

2.461.293728" 

0,00 

31/03/2015 

160.491,87 
300.000,00 

77.082,43 

537.574"Í30" 

358,98 

Pasivo Corriente 

Deudas (Nota 3.5) 
Remuneraciones y Cargas Sociales (Nota 3.6) 
Fondos Específicos ( Nota 2 y 3 7) 
Fondos Bancos de Alimentos (3.8) 

Total Pasivo Corriente 

30/03/2016 

97 430,00 
18.149,54 

2.122.600,01 

2.238.179,55 

Patr imonio Neto 

0,00 358,98 

Según Estado Respectivo 

Total Patrimonio Neto 

223.113,73 

31/03/2015 

29.000,00 
344 436.76 

373.435,76 

164.497,52 

223.113,73 164 497,52 

TOTAL ACTIVO 2.461.293,28 537.933,28 TOTAL 2.461.293,28 537.933.28 

Las notas que se acompañan forman parte integrante de este Estado. 

Estado al que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

CECILIA D. L-UZ4 
eONTADOR PUBUCO O.B.A. 
* CfCBC/^SA 

t o n o 107 FOLIO íes 



RED ARGENT8MA DE BANCOS DE ALIMENTOS - FEDERACION 
Estados Unidos 2974- Ciudad Autónoma de BÜeñoiÁires " 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS 
CORRESPONDIENTE A L EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 

p resen tado con ci fras cor respond ien tes de ! e jerc ic io anter ior . 

30/03/2016 
Recursos 

Recursos 
Para Fines Generales (Nota 3.10) 
Totaies 

Gastos 

Gastos 
Generales de Administración (Anexo II) 
Provisión proyectos a realizar 
Amortizaciones del ejercicio 
Totales 

5.092.302,78 
5.092.302,78 

(2.905.503,94) 
(2.137.030,00) 

(358,98) 
(5.042.892,92) 

31/03/2015 

2.221.114,18 
2.221.114,18 

(2.076.997,76) 
(175.000,00) 

(1.886,98) 
(2.253.884,74) 

Resultados financieros y por tenencia ( Nota 3.11) 

Superáv i t Final de l Per íodo 

9.206,34 

58.616,20 

38.568,75 

5.798,19 

Las notas que se acompañan forman parte integrante de este Estado. 

Estado al que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

CECILIA D. LUZl 
CONTADOR PUBLICO y . B . A , 

TOMO 107 FOLIO 165 



RED A R G E N T I N A DE B A N C O S DE A L I M E N T O S - F E D E R A C I O N 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONiO NETO | 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 
presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. 

Concepto Capital Superávit 
reservado 

Superávit 
no asignado 

Patr imonio 
Neto 

Saldos al Inicio del ejercicio anterior 

Superávit Final del Periodo 

200,00 0,00 158.499,34 

5.798,19 

158.699,34 

5.798,19 

Saldos al 31-03-2015 200,00 0,00 164.297,53 164.497,53 

Superávit del ejercicio 58.616,20 58.616,20 

Saldos al 31-03-2016 200,00 0,00 222.913,73 223.113,73 

Las notas que se acompañan forman parte integrante de este Estado. 

Estado al que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

CECILIA D. LUZl 
CONTADOR P U B U C O U.B.A. 

CPCBCABA 
T O M O 107 FOLIO 105 



RED ARGENTINA D E BANCOS DE ALIjyiENTQS - FEDERACION 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fectia de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2015 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTiVO 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 

presentado con ci f ras cor respond ientes del e jerc ic io anter ior . 

Var iac iones del efect ivo 
Efectivo al inicio del ejercicio 
Efectivo al cierre del ejercicio 
(D isminuc ión) Aumen to neto del efect ivo 

Causas de las var iaciongs^del e fect ivo 

Act iv idades operat ivas 
Créditos diversos 
Deudas 
Remuneraciones y Cargas Sociales 
Acreedores varios 
Provisión proyectos 
Donaciones 
Otros ingresos 
Sueldos y Cargas Sociales 
Movilidad y Viáticos 
Gastos Varios 
Honorarios 
Diferencias de Cambio 
Alquileres 
Librería e Impresos 
Gastos Bancarios 
Gastos Computación 
Telefono, Internet 
Gastos Representación 
Servidos 
Correo y Mensajería 
Amortización 
Fletes 
Seguros 
Reuniones y Eventos 
Donaciones Efectuadas 
Proyecto Sistema de inventarios 
Proyecto UE 
Proyecto Monsanto 
Proyecto Cargill - Logística 
Flujo neto de efect ivo generado por las 
act iv idades operat ivas 

Conceptos que no just i f ican egresos de f ondos 
Amortización bienes de uso 

Act iv idades de invers ión 
Compra Bienes de Uso 
Flujo neto de efect ivo ut i l izado en las 
act iv idades de invers ión 

A u m e n t o / D i s m i n u c i ó n neta del e fect ivo 

358,98 

30/03/2016 31/03/2015 

460.491,87 341.515,86 
2.128.661,10 460.491,87 
1.668.169,23 118.976,01 

(255.549,75) (39.167,50) 
97.430,00 -

(10.850,46) (12.849,74) 
- (11.691,94) 

(358.865,75) 
4.609.875,38 1.984.895,00 

482.427,40 236219,18 
(960.957,43) (821.481,90) 

(7.952,82) (9.587,89) 
(31.048,87) (32.674,81) 

(124.682,56) (10.861,15) 
9.206,34 38.568,75 

- (31.960,00) 
(11.105,05) (9.181,19) 
(31.119,86) (16.701,14) 
(19.986,00) (2.850,02) 

(3.545,55) (14.689,23) 
(33.616,70) (35.901,78) 

(118,00) (2.835,86) 
(6.319,00) (6.106,07) 

(358,97) (1.886,98) 
(8.860,00) (4.073,00) 

(478,39) (443,27) 
(101.251,25) (79.871,44) 

(1.453.150,73) (854.920,21) 
(13.982,51) (76.180,00) 

0,02 (15.221,20) 
- (51.457,58) 

(97.329,24) -

1.667.810,25 117.089,03 

1.886,98 

0,00 

1.668.169,23 118.976,01 

Estado al que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

Las notas que se acompañan forman parte integrante de este Estado. 

CECILIA D. LUZl 
CONTADOR PUBLICO U.B.A. 

C P C e C A B A 
TOMO 107 FOLIO 105 



RED ARGENTINA DE BANCOS DE AUMENTOS • FEDERACION 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2016 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 201S 
presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. 

NOTA 1.- NORMAS CONTABLES 

Las principales normas contables aplicadas son las siguientes: 

1,1. Normas contables aplicadas 
Los presentes estados contables han sido preparados y presentados de acuerdo con las normas contables profesionales vigentes en la Repijblica 
Argentina, establecidas por las Resoluciones Técnicas aplicables a Sociedades que no hacen oferta pública de sus títulos valores, aprobadas por la 
Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (F.A.C.P.C.E), excepto las Resoluciones Técnicas N° 26 y 29 referidas a la 
adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por el el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires. En especial, se han aplicado las normas contenidas en la RT N° 11 referida a entes sin fines de lucro. 

De acuerdo estas normas se exponen las cifras y otra información correspondientes al ejercicio económico terminado el 31 de marzo de 2015 que son 
parte integrante de los estados contables mencionados precedentemente y que se presentan con el propósito de que se interpreten exclusivamente en 
relación con las cifras y con la información del ejercicio económico actual. 

1.2. Consideración de los efectos de la inHación - Unidad de medida 

Las noriTias coritables profesionales vigentes establecen que los estados contables deben expresarse en moneda homogénea. En un contexto de 
estabilidad monetaria, la moneda nominal es utilizada como moneda homogénea y. en un contexto de inflación, los estados contables debían expresarse 
en monedas de poder adquisitivo de la fecha a la ajal con-esponden dando reconocimiento contable a las variaciones en el Indice de precios internos al 
por mayor (l.P.I.M) publicado por el instituto Nacional de Estadística y Censos, de acuerdo con el método de reexpresión establecido en la Resolución 
Técnica N' 6 de la F.A.C.P.C.E. 

De acuerdo con lo establecido por el Decreto N° 664/03 del Poder Ejecutivo Nacional, se ha discontinuó la reexpresión de los estados contables a partir 
del 1° de marzo de 2003. La Resolución M.D. N° 10/2003 del C.P.C.E.C.A.B.A. determinó que en el país no existia una situación de estabilidad monetaria 
(en los ténninos de las seo. 3.1 de la Resolución Técnica N' 17 vigente a ese momento), hecho que subsistió hasta el 1° de octubre de 2003, fecha a 
partir de la cual el C.P.C.E.C.A.B.A. considera, según su Resolución M.D. N° 41/2003, que el pais presenta un contexto de estabilidad monetaria y por lo 
tanto resuelve discontinuar el ajuste para reflejar las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda a partir de esa fecha y derogar la Resolución M.D. 
N' 10/2003. La Sociedad no aplico la reexpresión de los estados contables entre las fechas mencionadas según lo infomnado en el pán-afo anterior, 
criterio no está de acuerdo con las nomias contables profesionales vigentes. No obstante ello, la variación de los Indices mencionados en ese periodo fue 
de escasa significación. 

A partir de la Resolución Técnica N" 39 aprobada por la Res. C.D. 20/2014 del C.P.C.E.C.A.B.A. y de su normativa técnica complementaria, la 
necesidad de reexpresar los estados contables para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda viene indicada por la existencia o no de un 
contexto de inflación tal que lleve a calificar a la economía de altamente infiacionaria. 

A los fines de identificar la existencia de una economía altamente infiacionaria, la RT N° 39 y su normativa técnica complementaria, brindan una pauta 
cuantitativa que es condición necesaria para proceder a reexpresar las cifras de los estados contables, dicha pauta consiste en que la tasa acumulada de 
inflación en tres años, considerando el índice de Precios Internos al por Mayor elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC), 
alcance o sobrepase el 100%. También la norma proporciona una serie de pautas cualitativas que serian de utilidad para determinar si corî esponde 
efectuar la referida reexpresión en un escenario en que existiera ausencia prolongada de un índice oficial de precios. A la fecha de cien"e de los estados 
contables, el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos emite normalmente el Indice de Precios Internos al por Mayor (IPIM) y no se ha verificado la 
pauta de tasa de inflación acumulada en tres años establecida por la nonna. 

1.3. Criterios de Valuación. 
Los principales criterios de valuación aplicados, son los siguientes: 

1.3.1. Caja y Bancos: 
* En moneda nacional: se han expresado a su valor nominal. 

* En moneda extranjera: se convirtieron a los tipos de cambio vigentes al cierie de cada ejercicio para la liquidación de estas operaciones. 

1.3.2. Créditos y Deudas en moneda nacional: se valuaron al valor descontado de los fiujos de fondos que originarán los mismos, en la medida que sus 
efectos fueran significativos, utilizando tasas implícitas, explícitas o de mercado según corresponda, vigentes al momento de cada transacción. 

1.3.3. Inversiones: 
* Depósitos a plazo fijo; se exponen a sus valores nominales más los intereses devengados al cierre del ejercicio. 

1.3.4. Bienes de Uso: Están valuados a sus costos de origen, reexpresados de con-esponder en moneda constante según lo consignado en al punto 1.2., 
netos de las amortizaciones acumuladas. La amortización es calculada por mes de alta en base al método de la linea recta, aplicando tasas mensuales 
suficientes para extinguir el valor de los bienes al final de su vida útil esfimada. No .se observaron indicios de desvalorizaron significativos respecto de 
estos activos que pudieran indicar que superan sus valores recuperables. 

1.3.5. Patrimonio Neto: El saldo de todos los componentes del patrimonio neto no han sido reexpresados de acuerdo a lo indicado en nota 1.2 y se han 
mantenido por su valor de origen. 

1.3.4. Estado de Recursos y Gastos: Se presentan a sus valores nominales 

1.3.5. Componentes financieros implícitos: No existen componentes financieros implícitos de significación contenidos en los saldos de activos, pasivos y 
resultados. 

NOTA 2.: Fondos para fines específicos: 

Se incluyen en este rubro los fondos recibidos que po.steriorinente serán afectados a un proyecto específico. En general existe un convenio o auspicio 
para el desarrollo de ciertos programas para una población objetivo detemiinada. Estos fondos se computan como recursos en el mismo periodo eri el 
cual se produce el gasto para el cual fueron recaudados. 



RED ARGENTINA DE BANCOS DE ALISVIENTOS - FEDERACiON 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires ~—— ________________ 
Feciia de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2016 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZA.DO EL 31 DE MARZO DE 2016 

presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. (Continuación) 

NOTA 3.- COMPOSICION DE LOS RUBROS DEL ACTIVO Y PASiVO 

La composición de los distintos rubros que componen ei balance general es la siguiente: ' 

3.1 • Caía V Bancos 31/03/2016 31/03/2015 

En moneda de curso legal 
Caja 2.531,96 4.916,08 
Banco Santander Rio Cuenta 042-015989/4 2.109.703,59 146.360,36 
Banco Santander Rio Cuenta 042-015231/8 0,00 0,00 
Banco Santander Rio Cuenta 042-16200/9 11.272,28 6.849,50 
Banco Ciudad 5.153,27 2.365,93 

2.128.661,10 160.491,87 

3.2 - Invers iones 
Depósitos a piazo fijo 0,00 300.000,00 

0 ^ 300.000,00 

3.3 - Crédi tos Diversos 
Donaciones a recibir 323.000,00 
Gastos a recuperar 9.632,18 77.082,43 

332.632,18 77.082,43 

3.4 • Bienes de Uso 
Equipos de computación 

Valor de Origen 11.263,92 11.263,92 
Amortizac. Acum. (11.263,92) (10.904,94) 

0,00 358,98 
Muebles y Utiles 

Valor de Origen 622,00 622,00 
Amortizac. Acum. (622,00) (622,00) 

0 ^ 0,00 
Total Bienes de Uso o,oo 358,98 

3.S. Deudas 
Honorarios a pagar 83.000,00 0,00 
AECID 14.430,00 ' _ 

97.430,00 0,00 

3.6. Remunerac iones v Cargas Sociales 
Cargas sociales a Pagar 18.149,54 0,00 
Otros - Utedyc 29.000,00 

18.149,54 29.000,00 

CECILIA D. LUZl 
CONTADOR PUBLICO U.B.A. 

C P C e C A B A 
T O M O 107 FOLIO 105 



RED ARGENTÍNA DE BANCOS DE ALIMENTOS - FEDERACION 
Estados Uri¡úoF2974~-'Ckidad'Autónorna de Sueños Aires 
Fectia de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2016 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 

presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. (Continuación) 

30.'03/2016 
3.7. Fondo8_esp.eclficos 

Proyectos varios 

3.8. Fondos Bancos de A l imen tos 
Fondos a trasnferir Banco de Alimentos 

3.9. Recursos Ord inar ios para f ines generales 

2.122.600,00 
2.122.600,00 

0,00 

31/03/2015 

344.435,75 
344.435.75 

0,00 
0,00 

Donaciones 
Otros ingresos 

3.10 Gastos Generales 
Sueldos y Cargas Sociales 
Movilidad y Viáticos 
Gastos Varios Administración 
Honorarios 
Alquileres 
Litirería e Impresos 
Gastos Bancarios 
Gastos Computación 
Telefono, Internet 
Gastos Representación 
Servicios 
Correo y Mensajería 
Gastos Mantenimiento 
Amortización 
Fletes 
Seguros 
Reuniones y Eventos 
Donaciones Efectuadas 
Provisión proyectos específicos a realizar 
Proyecto Sistema de Inventarios Red 
Proyecto UE 
Proyecto Monsanto 
Proyecto Cargill - Logística 

4.609.875,38 
482.427,40 

5.092.302,78 

960.957,43 
7.952,82 

31.048,87 
124.682,56 

11.104,49 
31.119,86 
19.986,00 

3.545,55 
33.616,70 

118,00 
6.319,00 

358,97 
8.860,00 

478,39 
101,251,25 

1,453.150,73 
2.137.030,00 

13.982,51 
0,00 
0,00 

97.329,24 

1.984.895,00 
236.219,18 

2.221.114,18 

821.481,90 
9.587,89 

32.674,81 
10.861,15 
31.960,00 

9.181,19 
16.701,14 
2.850,02 

14.689,23 
35.901,78 

2.835,86 
6.106,07 

0,00 
1.886,98 
4.073,00 

443,27 
79.871,44 

854.920,21 
175.000,00 

76.180,00 
15.221,22 
51.457,58 

CECILIA D. LUZl 
CONTADOR PUBLICO U.B.A. 

CPCSCABA 
TOMO 107 FOLIO 105 

5.042.892,37 2.253.884,74 

3.11 .Resul tados f inanc ieros y por tenencia 

Diferencia de Cambio- Intereses ganados 8.206,34 38.568,75 

9.206,34 38.568,75 



RED ARGENTBNA DE BANCOS DE ALIiyiENTOS - FEDERACION 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires — — 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BALANCE GENERAL A L 31 DE MARZO DE 2016 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 

presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior, (Continuación) 

31/03/2016 31/03/2015 
3.12.Fondos socia les 

La evolución de los fondos sociales ha sido el siguiente: 200,00 200£0_ 

NOTA 4.- CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCION N" 13/90 DE LA INSPECCION GENERAL DE JUSTICIA 

En virtud de lo requerido por la Resolución N" 13/90 de la Inspección General de Justicia, señalamos que al 31 de Marzo de 2016 la 
Federación no ha recibido donaciones de! Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. 

NOTA 5.- EXENCIÓ^f EN EL IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

De acuerdo a lo establecido en el art. 20 ninc. F) de la ley de impuesto a las ganancias según texto ordenado en 1986 y modificaciones, las 
rentas que obtengan asociaciones sin fines de lucro se encuentran exentas del mencionado tributo siempre que tales ganancias y el 
patrimonio social se destinen a ios fines de su creación y no se distribuyan. 
La entidad ha obtenido el certificado de reconocimiento de exención en el impuesto a las ganancias N° 512012027761 con vigencia hasta el 
31 de marzo de 2015, debiendo renovarla ante la AFIP al término de dicho plazo. Este certificado acredita que la entidad se encuentra exenta 
en el impuesto a las ganancias y que queda autorizada la deducción en el impuesto a las ganancias de las donaciones efectuadas a la 
misma. 

NOTA 6.- IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS 

La entidad fue reconocida en forma expresa como sujeto exento en la jurisdicción de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en ios términos 
del art. 141 ¡nc. 21 anexo 3 del Código Fiscal, segijn resolución 5287. 

Notas a las que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

CECILIA D. Lü¿ l 
CONTADOR PUBLICO U.B.A, 

CPCeCABA 
T O M O 107 FOLIO 105 



RED ARGENTINA DE BANCOS DE ALiñSENTOS - FEDERACiON 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

BIENES DE USO 

COMPOSICIÓN Y EVOLUCIÓN POR EL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 
presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. 

ANEXO I 

CONCEPTO VALOR DE ALTAS TOTAL AMORTIZACION NETO 
ORIGEN VALOR DE AL ¡NlCiO DEL EJERC. AL CIERRE RESULTANTE 

ORIGEN 31/03/2015 31/03/2014 

EQUIPOS DE COMPUTACION 11.263,92 11.263,92 10.904,94 358,98 11.263,92 0,00 358,98 
MUEBLES Y UTILES 622,00 622,00 622,00 

358,98 
622,00 0.00 0,00 

Totales al 31-3-2016 I 11.886,82 0,00 11.885,92 11.526,94 358,98 11.885,92 0.00 
Totales al 31-3-2015 11.835¿2 11.885,82 9.639.96 1.886¿8 358,38 

Anexo al que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

CECILIA D.-tUZI 
CONTADOR PUBLICO U.B.A. 

CPCeCABA 
T O M O 107 FOLIO 105 



RED A R G E N T I N A DE B A N C O S DE A U M E N T O S - F E D E R A C i O N 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Feclia de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

ANEXO II 

GASTOS GENERALES DE ADMINSSTRACIÓN CORRESPONDIENTES 
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2016 

presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. 

RUBRO GASTOS DE 
ADMINISTRACION 

30/03/2016 

GASTOS DE 
ADMINISTRACION 

31/03/2015 

Sueldos y Cargas Sociales 960.957,43 821.481,90 
Movilidad y Viáticos 7.952,82 9.587,89 
Gastos Varios Administración 31.048,87 32.674,81 
Honorarios 124.682,56 10.861,15 
Alquileres 0,00 31.960,00 
Librería e Impresos 11.105,03 9.181,19 
Gastos Bancarios 31.119,86 16.701,14 
Gastos Computación 19.986,00 2.850,02 
Telefono, Internet 3.545,55 14.689,23 
Gastos Representación 33,616,70 35.901,78 
Servicios 118,00 2.835,86 
Correo y Mensajería 6.319,00 6.106,07 
Fletes 8.860,00 4.073,00 
Seguros 478,39 443,27 
Reuniones y Eventos 101.251,25 79.871,44 
Donaciones Efectuadas 1.453.150,73 854.920,21 
Proyecto Sistema de inventarlo redes 13.982,51 76.180,00 
Proyecto UE 0,00 15.221,22 
Proyecto Monsanto 0,00 51.457,58 
Proyecto Cargill - Logística 97.329,24 

¡TOTAL 2.905.503,94 2.075.997,76 

Anexo al que alude el Informe de fecíia 6 de junio de 2016. 
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RED ARGENTINA DE BANCOS DE ALIMENTOS - FEDERACION 
Estados Unidos 2974 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fecha de autorización del Poder Ejecutivo: 23 de Agosto de 2005 

ANEXO III 

APERTURA SEGÚN EL PLAZO ESTIMADO DE COBRO O PAGO DE LOS SALDOS 
DEUDORES, ACREEDORES Y FONDOS ESPECÍFICOS 

AL 31 DE MARZO DE 2016 
presentado con cifras correspondientes del ejercicio anterior. 

Piazo Créditos Remyneraciones y Deudas Fondos 
Diversos Carqas Sociales Específicos 

Sin plazo establecido 

A vencer: 
1° trimestre 43.368,00 18.149,54 62.430,00 636.780,00 
2° trimestre 144,632,09 50.000,00 530.650,00 
3° trimestre 144.632,09 530.650,00 
4° trimestre 424.520,00 
Más de un año 
Total al 31 -03-2016 332.632,18 18.149,54 112.430,00 2.122.600,01 
A tasa de interés fija 18.149,54 
Que no devenga interés 332.632,18 0,00 112.430,00 2.122.600,01 
Totai al 31 -03-2016 332.632,18 18.149,54 112,430,00 2.122.600,01 
Totai al 31 -03-2016 77.082,43 29.000,00 0,00 344.435,75 

Anexo al que alude el Informe de fecha 6 de junio de 2016. 

CECIL IAD . L U Z K 
CONTADOR PUBLICO U.B.A. 
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Señor Presidente de 
R E D ARGENTINA D E BANCOS D E A L I M E N T O S - F E D E R A C I O N 
CUIT 30-70907054-8 
Domicilio Legal: Estados Unidos 2974 
Ciudad Autónom,a de Buenos Aires 

C Na 172709 

iiilllllllllliil 
444172709 

Informe sobre los estados contables 
He auditado los estados contables de RED ARGENTINA DE BANCOS DE ALIMENTOS - FEDERACION, que comprenden el Estado de 
situación patrimonial al 31 de marzo de 2016, e! estado de recursos y gastos, el estado de evolución del patrimonio neto y el estado de flujo 
de efectivo correspondientes al ejercicio económico finalizado a esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y 
otra información explicativa incluida en las notas 1 a 6 y en los Anexos I a ÍI!. 
Las cifras y otra información correspondientes al ejercicio económico terminado el 31 de marzo de 2015 son parte integrante de los estados 
contables mencionados precedentemente y se las presenta con el propósito de que se interpreten exclusivamente en relación con las cifras y 
con la información del ejercicio económico actual. 

Responsabilidad de la dirección en relación con los estados contables 
La dirección es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados contables adjuntos de conformidad con las normas 
contables profesionales argentinas, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de estados 
contables libres de incorrecciones significativas. 

Responsabilidad del auditor 

M i responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre ios estados contables adjuntos basada en mi auditoría. He llevado a cabo mi 
examen de conformidad con las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos 
Profesionales de Ciencias Económicas. Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la 
auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados contables están libres de incorrecciones significativas. 

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las cifras y la información presentadas en los 
estados contables. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrecciones 
significativas en los estados contables. A l efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno pertinente para 
la preparación y presentación razonable por parte de la entidad de los estados contables, con el fm de diseñar los procedimientos de auditoría 
que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la 
entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las 
estimaciones contables realizadas por la dirección de la entidad, así como la evaluación de la presentación de los estados contables en su 
conjunto. 

Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para mi opinión de auditoria. 

Opinión 
En mi opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial de 
RED ARGENTINA DE BANCOS DE ALIMENTOS - FEDERACION, al 31 de marzo de 2016, así como los recursos y gastos, la 
evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad 
con las normas contables profesionales argentinas. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 
A efectos de dar cumplimento a las mismas informo que: 
4.1. A l 31 de Marzo de 2016 la deuda devengada con el Sistema Integrado Previsional Argentino por contribuciones de la Seguridad 
Social ascendían a $ 12.923,89, no siendo exigibles a esa fecha. 

4.2. He aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos y financiación del terrorismo, previstos en las correspondientes 
normas profesionales emitidas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 6 de junio de 2016. 



un 

CM 

fg> consejo 
12/ 7/2016 Buenos Aires 

Profesional de Ciencias Económicas 
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01 Of. ^9 Legalización: N° 172709 
LEGALIZAMOS, de acuerdo con las facultades otorgadas a este CONSEJO PROFESIONAL 
por las leyes 466 (Art. 2. inc. d y j ) y 20.488 (Art. 21 inc. i) la actuación profesional de fecha 

6/ 6/201b referida a BALANCE de fecha 31/3/2016 perteneciente 
RED ARG.DE BANCOS DE ALIM,-FED. 30-709070S4-8 para ser presentada ante 

y declaramos que la firma inserta en dicha 
LKZI CECILIA DINA 

CP. 0107, 105 
actuación se corresponde con la que el Dr. 

i ./-l 161864 7-¿tiene registrada en la matricula urjo u i u i p o '"que se han efectuado los 

controles de matricula vigente y control formal de dicha actuación profesional de conformidad con lo previsto en 

la Res. C .236/88, no implicando estos controles la emisión de un juicio^gj^^^&j^^tarea profgsiopal, y que 

firma en carácter de socio de //Sj ¡jP̂ c. _̂ 

MMÍTOIÍSBOÍ LA PRESENTE LEGALIZACION NO ES VALIDA SI CARECE, 
SELLO Y FIRMA DEL SECRETARIO DE LEGALIZACIONES. 

ONTADOR PÜBtICO (U.B.A.) 
ICRETARIO OElEeALiZACIOMES 


